
 

Kirkeudvalget har ved brev af 1. februar 2017 (KIU alm. del – spørgsmål 11) 

bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Ministeren bedes kommentere henvendelse af 5. januar 7 fra Humanistisk 
Samfund vedr. kirkeministerens svar vedr. B 112 (20151) om reform af Folkekir-

kens økonomi, jf. KIU alm. del - bilag 22.” 

 

Svar: 

Humanistisk Samfund har en række relevante overvejelser om hvilke økonomi-
ske tråde, der forbinder staten og folkekirken. Besvarelsen af B112 redegør ik-

ke for alle disse tråde, men det har heller ikke været hensigten jf. spørgsmålets 
ordlyd.  

Beregningerne af de estimerede omkostninger til vedligehold af kirkerne er fo-

retaget af konsulentfirmaet BARK, der har speciale i bygningsarv, og er lavet 
med udgangspunkt i kendte metoder. Det er en konkret bekymring i Humani-

stisk Samfunds skrivelse, at der er taget udgangspunkt i en middelalderkirke, 
der er større end andre middelalderkirker. Der kan jeg betrygge med, at gen-

nemgangen er brugt til at fastslå en gennemsnitlig kvadratmeterpris, som der-
efter er ganget ud på kvadratmeterantallet af den samlede bygningsmasse. Der 

er således taget højde for, at ikke alle kirker er lige store. 
BARK har valgt at medtage alle danske folkekirker i analysen, men da kirkerne 

er delt op i fire forskellige typer, er det muligt at isolere omkostningerne til 
f.eks. middelalderkirkerne, hvis man som Humanistisk Samfund finder det re-

levant.  

Det er et helt legitimt politisk synspunkt at ønske personregistreringen flyttet 

til det kommunale niveau. Jeg står imidlertid ved mine udtalelser i Kristeligt 
Dagblad for set i lyset af den teknologiske udvikling, mener jeg ikke, at det på 
nuværende tidspunkt vil være økonomisk eller samfundsmæssigt fornuftigt at 

flytte opgaven til 98 decentrale enheder. En fortsat indførelse af selvbetjenings-
løsninger på området indebærer, at flere og flere opgaver løses derhjemme og 

ikke på et kirkekontor eller et kommunekontor. Kirkeministeriet har ikke mu-
lighed for at vurdere, hvad det ville koste, hvis andre skulle løse opgaven, men 

har tal for folkekirkens omkostninger ved at løse opgaven. 

Humanistisk Samfund har en række generelle betragtninger om det økonomi-

ske forhold mellem folkekirken og staten. Humanistisk Samfunds faktuelle 
vurdering og politiske betragtninger er deres, og jeg kan derfor ikke gå nærme-

re ind i disse overvejelser. 
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Med venlig hilsen 
 

 

Mette Bock 

   

  

/ Klaus Kerrn-Jespersen 

 


